¹¹⁷ GREGORIUS MAGNUS, *Moralia in Job*, 10 c. 11 n. 21-22 (CChr 143, 553; PL 75, 933B)

7. Humildad y modestia

Iglesia universal: *Si ignoré, mi ignorancia estará conmigo* (Job 19, 4). Es como si se dijera abiertamente a los herejes: Toda vuestra ciencia no está con vosotros, es más, está contra vosotros, ya que os hace ser estúpidamente soberbios. En cambio, mi ignorancia está a favor mio, porque mientras no me atrevo a escrutar soberbiamente algo de Dios, me mantengo humildemente en la verdad.

Habent hoc haeretici proprium, ut de inani scientiae suae arrogantia inflentur, et recte credentium simplicitatem saepe derideant, et nullius esse meriti vitam humilium ducant. At contra sancta Ecclesia in omne quod veraciter sapit sensum suum humiliter deprimit, ne scientia inflatur, ne in requisitione occultorum tumeat, et perscrutari aliqua quae ultra vires sunt illius praesumat. Utilius etenim studet nescire quae perscrutari non valet quam audacter definire quae nescit. Scriptum quippe est: *Sicut qui mel multum comedit, non est ei bonum; sic qui scrutator est majestatis opprimetur gloria* (Prov 25, 27). Dulcedo etenim mellis, si plus quam necesse est sumitur, unde delectatur os, inde vita comedentis necatur. Dulcis quoque est requisitio maie statis; sed qui plus hanc scrutari appetit quam humanitatis cognitio permittit, ipsa hunc eius gloria opprimit, quia velut immoderate mel sumptum, perscrutantis sensum, dum non capitur, rumpit. Nobiscum vero esse dicitur, quod pro nobis est; et rursus non nobiscum esse dicitur quod contra nos est (Lc 11, 23). Quia ergo scientia sua haeretici cor inflat, fideles autem cognitio ignorantiae suae humiliat, dicat beatus Job voce sua, dicat etiam confessione universalis Ecclesiae: *Nempe et si ignoravi, mecum erit ignorantia mea* (Job 19, 4). Ac si aperte haeticis dicatur: Omnis vestra scientia vobiscum non est, quia contra vos est, dum stulta elatione vos erigit. Mea vero ignorantia mecum est, quia pro me est; quoniam dum perscrutari de Deo aliquid superbe non audeo, in veritate me humiliter servo.

S. Gregorio Magno¹¹⁸

153. No debemos discutir sus hechos con espíritu rebelde, sino admirarlos con un estudio fiel [...] Dejemos pues de golpear el misterio de Dios con preguntas insultantes, a causa de una fe negligente. Pues la escrupulosidad del que duda no alcanza a entender los hechos divinos con una curiosidad superflua, sino que pierde la fe, la cual es con certeza guía de la salvación y de la vida.

Facta quoque eius non debemus rebelli spiritu discutere, sed fideli studio admirari. [...] Desinamus ergo fide neglecta, contumeliosis quaestionibus divinum pulsare mysterium. Nam scrupulositas haesitantis, intelligentiam factorum Dei

¹¹⁸ GREGORIUS MAGNUS, *Moralia in Job*, 14 c. 28 n. 32 (CChr 143A, 717; PL 75, 1056)

II. Condiciones y motivos del estudio verdadero

superflua curiositate non invenit, sed fidem perdit, quam constat esse ducem salutis ac vitae.

S. Gaudencio de Brescia¹¹⁹

154. Podría parecer que soy demasiado zahiriente con la sabiduría, que censuro a los doctores y prohíbo el estudio de las letras. De ningún modo. Reconozco todo el servicio y provecho que los letrados han aportado a la Iglesia, para refutar a sus adversarios o instruir a los sencillos. No en vano he leído: *Porque tú has rehusado el conocimiento, yo te rehusaré mi sacerdocio* (Os 4, 6). Y también: *Los maestros brillarán como brilla el firmamento, y los que convierten a los demás, como estrellas, perpetuamente* (Dan 12, 3). Pero también sé dónde he leído: *La ciencia hincha* (1 Cor 8, 1). Y esto otro: *A más sabiduría más pesadumbre* (Eccl 1, 18). Puedes, por tanto, deducir que hay diversas ciencias: unas inflan y otras contristan. Pero yo desearía saber cuál de ellas es más útil o necesaria para tu salvación: ¿la que ahueca o la que entristece? Estoy seguro que prefieres la que contrista a la que hincha. Porque el dolor consigue sanar lo que esconde el tumor. El que pide se acerca a la salvación, pues *el que pide recibe* (Lc 11, 10). Por añadidura, el que sana los corazones destrozados detesta a los engreídos, tal como dice Pablo: *Dios se enfrenta con los arrogantes, pero concede gracia a los humildes* (Jac 4, 6; 1 Petr 5, 5). Y añade: *En virtud del don que he recibido, aviso a cada uno de vosotros que no sepa más de lo que debe saber, sino que sepa con cordura* (Rom 12, 3). No prohíbe saber, sino saber más de lo que conviene saber. ¿Y qué es saber con cordura? Observar con toda diligencia lo que debemos saber prioritariamente. Porque el plazo se ha acortado. De suyo, toda ciencia es buena si se apoya en la verdad. Pero tú, que por la brevedad del plazo caminas aprisa para realizar tu salvación escrupulosamente, procura saber con preferencia lo que veas más cercano de la salvación. Los médicos estiman como factor curativo la cantidad, el modo y el orden con que conviene tomar los alimentos. Sabemos que todo alimento creado por Dios es bueno, pero si tú al tomarlos no observas un

¹¹⁹ GAUDENTIUS DE BRESCIA († 410/411), *De div. cap.*, sermo 14 (PL 20, 947)

7. Humildad y modestia

orden y moderación, harás que todos sean nocivos. Lo que digo de los alimentos, aplicadlo a las ciencias.

2. Videar forsán nimius in suggillatione scientiae, et quasi reprehendere doctos, ac prohibere studia litterarum. Absit. Non ignoro quantum Ecclesiae profuerint litterati sui et prosint, sive ad refellendos eos qui ex adverso sunt (Tit 2, 8), sive ad simplices instruendos. Denique legi: *Quia tu repulisti scientiam, repellam ego te, ne sacerdotio fungaris mihi* (Os 4, 6); legi: *Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti, et qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellae in perpetuas aeternitates* (Dan 12, 3). Sed et scio ubi legerim: *Scientia inflat* (1 Cor 8, 1), et rursum: *Qui apponit scientiam, apponit et dolorem* (Eccle 1, 18). Vides quia differentia est scientiarum, quando alia inflans, alia contristans est. Tibi vero velim scire quaenam harum tibi videatur utilior seu necessarior ad salutem: illane qua tumet, an quae dolet? Sed non dubito quin dolentem tumentis praeferas: quia sanitatem, quam tumor simulat, dolor postulat. Qui autem postulat, propinquat saluti: quoniam *qui petit accipit* (Lc 11, 10). Denique qui *sanat contritos corde* (Ps 147 [146, 3], exsecratur inflatus, dicente Paulo quia *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam* (Jac 4, 6; 1 Petr 5, 5). Et dicebat: *Dico autem per gratiam, quae data est mihi, omnibus qui sunt inter vos, non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem* (Rom 12, 3). Non prohibet sapere, sed plus sapere quam oportet. Quid est autem *sapere ad sobrietatem*? Vigilantissime observare quid scire magis priusve oporteat. *Tempus enim breve est* (1 Cor 7, 29). Est autem, quod in se est, omnis scientia bona, quae tamen veritate subnixae sit; sed tu qui *cum timore et tremore* tuam ipsius operari *salutem* (Phil 2, 12) pro temporis brevitate festinas, ea scire amplius priusque curato, quae senseris viciniora saluti. Nonne medici corporum medicinae portionem diffiniunt eligere in cibis sumendis, quid prius, quid posterius, et ad quem modum quidque sumi oporteat? Nam etsi bonos constat esse cibos quos Deus creavit, tu tamen ipsos tibi, si in sumendo modum et ordinem non observes, reddis plane non bonos. Ergo quod dico de cibis, hoc sentite de scientiis. [...]